§. LXVII.

Ex quo TACITI loco simul discimus, 1) co-
mites illos vel clientes plane se deuouisse pro parte ad-
dominis: quod olim et Celtiberos fecisse, *scripti-*
nouimus, VAL. MAX. II, 6, ii. et apud Gallos Sol- *tiae con-*
durios, CAESAR de Bell. Gall. III, 22. 2) Eos-
dem adeo vere dominis quodammodo fuisse
obnoxios, et hinc procul dubio varia ijs mi-
nisteria præstitisse, perinde, ac medio aevo
ministeriales. HERT. *de hom. propr. Cap. vlt.*

§. LXVIII.

Nec dubium est, quin ingenui liberí varia Iudiciis
in republica munera obierint, et in primis adside-
comitibus, ius dicentibus per pagos, in consi-
lio

lio fuerint. *Centeni singulis comitibus ex plebe comites, consilium simul et auctoritas aderant, teste TACITO de Moribus Germ. Cap. XIII. quos ex seruorum vel libertinorum colluuiis fuisse, nemo dixerit.* BRVMMER. *de Scabin. Cap. II. §. XXI.*

§. LXIX.

Medio etiam aeuo in- erantve nationis studiosi. Tales erant tempore TACITI ingenui: nec alia eorum medio aeuo fuit conditio. Nam i) et tunc horum vita omnis domi in venationi- genui bus consistebat. Hinc AIMONIVS *Hist. Lib. I. Cap. XXI.* ait, *moris esse Francorum, venatui insistere, idemque confirmat AVCTOR de ge- stis Dagoberti Regis Cap. II.* Et EGINHARDVS *Vit. Caroli Cap. XXII.* Carolum M. adsidue ait exercitatum fuisse equitando ac venando, quod illi gentilitium fuerit, quia vix villa in terris natio inueniatur, quae in hac arte Fran- cis possit aequiparari. Geminum huic locum reperias in ANNAL. METENS. *ad ann. DCCCXIII.* Quae itidem de rusticis et hominibus pro- priis nemo intellexerit. *)

*) Tantum enim abest, ut his ius venandi fuisse videa- tur, ut ne armatis quidem incedere iis liceret, for- taflis, ne armorum obtentu feras venatum irent. CAPITVLARIBVS fane cautum fuerat, ut servi lanceas non portent: qui inuentus fuerit post annum, basta frangatur in dorso eius *Lib. V. Cap. CCXXVII, et Lib. VI. Cap. CCLXXI.*

§. LXX.

Et mili- tiae. Nec minus 2) militiae medio aeuo soli ad- scribebantur ingenui vel liberi homines, quo- rum nemo se delectui impune subtrahebat, qui

qui vel quatuor mansos agrorum possideret.
 CAPITVLAR. ann. DCCCXII. Non itaque e
 seruili colluuie confluebat veterum German
 orum militia, sed ex ingenuis deligebatur,
 qui ideo *νατ' εξοχήν* vocabantur MILITES.
 Quod et de sua aetate obseruauit GVNTHE
 RVS in *Ligurino Lib. II. v. 151. sequ.* qui de
 Langobardis:

*Vtque suis omnem depellere finibus hostem
 Posset, et armorum patriam virtute tueri,
 Quoslibet ex humili vulgo, QVOD GALLIA *)*

FOEDVM

IVDICAT, accingi gladio concedit equestri.

*) Vbi fane non de solis Francis loquitur, sed praecipue Germanorum morem describit. Apud hos quoque milites secundi et tertii ordinis memorat BRVNO in Hist. bell. Sax. p. 133. et milites primos, milites gregarios, quin ingenuos omnes iungit WIPPO in vita Conradi p. 428. Ita et lentes Austrorum in militiam bannitos, legimus apud FREDEG. Excerpt. Gregor. Tur. Cap. LXXXIII. Ceterum haec praecipue pertinent ad militiam equestrem. Vnde saepe in monumentis vetustis inueniuntur MILITES ET PEDITES. Loca plura iam collegit ANT. MATTI. de nobil. Lib. IV. Cap. X. p. 967.

§. LXXI.

In eo quoque 3) antiquum obtinebant medium aeuo Germani, quod intra militum numerum esse non paterentur, nisi qui armis solemnii ritu essent incincti. Siquidem tunc demum MILITES, EQVITES, Ritter, vocabantur, quum antea dicebantur MINISTERIALES vel FA
 MVL, Knapen, Knechte, edle Knechte, HERT. Hinc militari-
 bus armis solemnii ritu cin- geban-
 tur. de

D

de homin. propr. Sect. IV. Cap. I. ANT. MATTH.
de Nobilit. Lib. IV. Cap. VIII. et XVIII. item-
-que ARMIGERI. Diploma anni MCCCXXXVII.
apud MART. RANGON. not. ad Orig. Pomeranicas.
ac inde supersit formula in creatione equitum
sollemnis: Besser Ritter, als Knecht. De ri-
tu gladio militari accingendi ingenuos, me-
dio aevo visitato, fuse egerunt io. LEIDENS.
Lib. XXXII. Cap. XXVIII. CAR. DV FRESNE
Gloßar. Lat. voce Miles p. 542. BVRC. GOTTH.
STRV. Obseru. Halens. Tomo II. Obseru. III.
ANT. MATTH. de Nobilit. Lib. IV. Cap. XVI.

§. LXXII.

Extra-
neis
tunc
quoque
facie-
bant sti-
pendia.
Sed et 4) incredibile illud militiam etiam
extra patrium solum sectandi studium poste-
ris mansisse, res ipsa docet. Nullum fere a-
crius gerebatur bellum, in quo non German-
ica pubes stipendia faceret. Militarunt sane
Germani ipsis Romanis, quoties barbaris in-
ferebant bella, quamuis ita saepe fieret, ut
cum suae originis gentibus manus conserere
cogerentur. Exemplo esse possunt Ostrogo-
thi, quos Langobardorum potissimum viribus
perdomuit Narses. PAVLL. LANGOB. *de gest.*
Langob. Lib. II. Cap. I.

§. LXXIII.

Plerique Praeterea 5) media aetate plerosque inge-
et hac nuos in clientela fuisse nobilium, Ducum,
aetate in Principum, Comitum ac Dominorum, tam
clientela notum est, ut ideo potissimum, quod ille
domino rum, mos omnibus fere Germanis communis esset,
multi et inter se disputent eruditii, a Langobardis, an
iam ad- a Fran-

a Franciis, aliae gente Germanica repetenda scriptis feudorum origo. STRVV. *Histor. Iur. Cap.* tiae conditionis. VIII. §. III. IV. Quare burgenses feuda et iurisdictiones et aduocatias possidere posse, negat Fridricus, Misniae Marchio, apud AVCT. Addit. ad LAMB. SCHAFNAB. ad ann. MCCCVIII. Add. IUS FEVD. ALAM. Cap. I. §. II. et SCHILTER. ad rubr. *Iur. Feud. Alam.* §. XIX. Immo 6) et his temporibus tam adstrictum fuit istud clientum vinculum, ut quidam ex illis ingenuis veluti adscriptitiae essent conditionis, *) et nec domicilium iis sine dominorum consensu mutare liceret, nec vxorem ducere: quin et eam conditionem in liberos transfrerent, et domino relinquere tenerentur mortuarium, et denique permutari, vindicari, ac manumitti possent. Quam ministerialium conditionem saltim ad saeculum XIV. durasse, obseruant viri docti, veluti WIG. HVND. im kurzen Auszug Historischer Obseruat. voce Ministeriales. ANT. MATTH. de Nobilit. Lib. IV. Cap. VIII. HERT. de Hom. propr. Sect. IV. §. II. sequ. ad §. XI.

*) Quemadmodum enim olim cuius licebat se alii in spontaneam addicere seruitutem: (§. XXXIV. et XXXV.) ita et viri ingenui saepe se dominis, maxime Episcopis et praelatis, vltro mancipabant, ac ministerialium subibant onus. Exemplum HERTIVS de hom. propr. Sect. IV. §. III. attulit ex LINDENBROGI Priuilegiis Hamburg. p. 201. In ea enim charta Henricus et Otto, Milites, fratres de Bramstede, renunciantes nobilitati et libertati sua, se sponte voluntate sua factos esse profitentur ministeriales ecclesiae Bremensi, facientes corporaliter iuramentum, sicut Bremenfis ecclesiae ministeriales facere consueuerint, iurantes, jē ecclesiae antedictae,

sicut ministeriales perpetuo seruituros, uxores quoque suas, liberosque iam natos, vel adhuc nascituros, idem facturos, quando praedictus dominus Archiepiscopus vel eius nuncius eos duxerit requirendos.

§. LXXIV.

Partes plerasque reip. capebant ingenui. Iudicia porro, 5) aliaeque reip. partes hoc temporis interuallo non nisi ab ingenuis administrabantur. Sub Francis sane memorantur *Poppo Comes, et MAIORES NATV de comitatu eius*, qui tum Scabinorum officio fungabantur. TRADIT. FVLD. Lib. II. n. 156. Atqui *maiores natu* Francis eosdem fuisse, ac viros ingenuos et nobiles, iam supra obseruauiimus, (§. XXII.) quamobrem hoc ipso loco paullo post vocantur **VIRI NOBILES**. Iudices ergo et *scabini constituebantur nobiles, et viles personae constitutae eiicibantur*. LEX LANGOB. Lib. II. Tit. LII. §. XXIV. Ut iam non dicamus, in iure Saxonico *Schöppenbar-freye Leute* non alias esse, quam viros ingenuos et equestris dignitatis.* WEICHB. Art. XVI. et IVS PROV. SAX. Lib. III. art. XIX. XLVI. et LV. BRVM. de Scabin. Cap. VII. §. V. p. 334.

*) Hinc *Schoeppenbar-freye* in GLOSSA WEICHB. ad art. XXXIII. sunt, qui ab utroque aulo et ambabus auiis sunt ingenui, die ihre vier Abnen beweisen können. SCHILTER Comm. ad ius Feud. Alamann. Cap. I. §. XV. p. 32. Spirensibus tamen anno MCCCXLVII. id priuilegium datum, daß sie lehnbar seyn mögent, und Urtheil sprechen mögen mit den Rittern allenthalben. LEHMANN. Chron. Spir. Lib. VII. Cap. XLII.

§. LXXV.

§. LXXV.

Quum ergo tot praerogatiuae coniunctae si abhor-
essent cum natalibus ingenuis: non mirum ^{rebant} est, equitos dedisse operam, ne vel ipsi impari
connubio polluerent ingenuum sanguinem, ^{ab impa-}
^{ri marri-} ^{monio.} vel filiae gentibus ingenuis enuberent. Si
ingenuus ingenuae apud Francos ancillae
seruque iungeretur: ipse quoque ingenuus
vel ingenua libertatem amittebat. (§. XXXVI.)

LEX SALIC. Tit. I. Cap. XIV. §. XI. CAPITVL.
ann. DCCCXIX. de Lege Sal. Cap. III. LEX
RIP. Tit. LVIII. §. XV. Quin morte expian-
dum hoc facinus videbatur Burgundionibus,
et Langobardis, si puella ingenua seruo suc-
cubuisset, nisi parentes gratiam ei delicti fe-
cerint, quo casti a rege in seruitutem vindi-
cabatur. *) LEX BVRG. Tit. XXXV. §. II. Apud
Ripuarios pueriae ingenuae, nubenti seruo, a
Comite offerebatur *spatha* et *concula*, id est,
gladius et fuscus, ea lege, ut, priore electo, ser-
uum occideret, posteriore cum eo obiret
seruitutem. LEX RIPVAR. tit. LVIII. §. XVIII.

*) Maior Saxonum seueritas: de quibus EGINARDVS
apud ADAMVM BREM. Hist. eccl. Lib. I. Cap. V. Id
legibus firmatum, ut nulla pars in computandis con-
iugii propriae fortis terminos transferat, sed no-
bilis nobilem ducat vxorem, et liber liberam, li-
bertus coniungatur libertae, et seruus ancillae. Si
vero quisquam horum sibi non congruentem et gene-
re praefantem duxerit vxorem, cum vitae suae da-
mino componat. Et quamuis mitius nonnullae gen-
tes animaduerterent in puerias ingenuas, seruibus
implicitas nuptiis, iisque tempus praefinirent, ante
quod domo maritorum exire, et seruitutis lugum
excutere possent: LEX ALAM. tit. XVII. in eo tamen

conueniebat omnibus, quod ordine ingenuorum mouerentur, qui quaeue vota in crucem misissent, nisi errore id fecissent, quamuis et tunc repudium dandum esset inparis fortunae ac fortis conjugibus CAPITVLAR. COMPEND. ann. DCCLVII. Cap. V. p. 181. Tom. I.

§. LXXVI.

Quae- Iam ex hac ingenuorum hominum condi-
dam de tione, qualis et TACITI temporibus, et me-
inge- dio aevo fuit, facile intelligitur, I. Inge-
norum nuos in Germania se non nisi militiae ac ve-
statu natui, non alii quaestui, aliisque artibus, na-
axioma- tos putasse. II. Eosdem, quamuis liberos,
ta. tamen et nobilibus potentioribusque fidem
ac ministeria praestare, et III. quaelibet in
rep. munera recte obire potuisse, quamuis
hodie ciuici ordinis homines saepe super ipsos
ingenuos adscendant. *) IV. In aetimanda
ingenuitate nobilitateque non paternae tan-
tum, sed et maternae originis rationem ha-
bitam esse.

*) Quum enim venatti tantum et militiae vacarent
equestris dignitatis viri: (§. LXIV. LXIX. seq.)
raro aliquid temporis dabant litteris, nisi se forte
ad ecclesiasticam dignitatem praepararent. Simul
ac vero ius Romanum in fora Germaniae pene-
trabat: in iudicia aulica, in quibus antea solis e-
questris dignitatis viris locus erat, (vid. SECKEN-
DORFF. Hist. Lutheranismi Lib. I. Sect. XIII. §.
LXXV. Addit. 9. p. 117. Tom. I.) admitti cooperunt
iurisconsulti ciuici ordinis, atque inde nata est
distinctio in die Adeliche, vnd die Gelehrte Banck,
quae et hodie in plerisque illustrioribus dicasteriis
obseruatur, quamuis et litteris iam pridem se dare
cooperint ingenui.

§. LXXVII.

§. LXXVII.

Ex primo axiomate patet, 1) cur, quum Ius venationis sibi nobili-
principes nandi
ceu medio aeuo vocabantur, tamquam ius re- bus vin-
gale vindicarint, HERT. *de Superiorit. territ.* dicatum,
§. XLIX. Ill. a LVDEWIG. *Diss. de venatu eiusque Regali Differ.* V. p. 30. 37. sequ. nihilominus tamen ius venandi plerique equestris ordinis viri in praediis suis, etiam allodialibus, sibi retinuerint, *) idque 2) in subditorum quoque seu rusticorum suorum fundis exerceant. BOEHMER. *Dissert. de iur. et stat. hom. propr. a seruis Germ. non Rom. repetend. Sect.*

III. §. XIX.

) Qui praedia feudalia possident, tunc demum eo iure frui censemur, si id per inuestitaram concessum sit, quod frustra vulgo probant ex II. Feud. 56. et II. Feud. 27. Videntur profecto olim omnes ingenui in fundis suis subditorumque venandi ius habuisse, quippe praerogatiuam ingenuis propriam. At dum quidam hoc ius diserte exprimi petierunt in litteris inuestiturae, id sane fraudi esse non debuisset reliquis, qui eam cautionem non adhibuerunt. Vix itaque dubitandum videtur, quin, tacentiibus etiam litteris inuestiturae, pro nobili possessore praedii equestris militare debeat praesumatio, eum ius venandi sibi iure vindicare, nisi constet feudum vasallo de territorio suo dedisse principem, cuius est statuere, quem modum esse velit beneficii sui, l. 119. ff. *de reg. iur. adeoque et litteris inuestiturae*, quid dare voluerit, ostendere. Ill. A LVDEWRG. *Diss. de venatu eiusque Regali Differ.* V. n. 15. et sequ.

§. LXXVIII.

Ex eodem principio reddimus rationem, Cur in-
2) cu ab urbana vita, licet splendidiore, sem- genuira-
per riores in

verbibus, per abhorruerint viri ingenui, et licet quidam
et eos in nouas vrbes migrarint iussu Henrici I. Re-
artem venato- riam ad dicere non pu- deat? in nouas vrbes migrarint iussu Henrici I. Re-
gis, alii sibi in iis vltro penates constituerint,
ibique opibus ac potentia eminere coeperint,
vrbanae tamen illae familiae reliquis, ruri in
latifundiis suis viuentibus, plerumque sorde-
re, et veluti ingenuitatis parum sincerae esse
visi sint. BEIER. *Spec. Iur. Germ. Lib. I. Cap. I.*
§. XXI. 3) Cur, quum pudeat ingenuos, vl-
lam, praeter liberales, artem addiscere, ii ta-
men saepe artem venatoriam ex instituto ad-
discant. Vnde noti *adeliche Jäger-Purscher,*
Iagd-Pagen, Iagd-Junkere: nec suprema offi-
cia aulica temere aliis, quam equestris ordi-
nis viris, demandari animaduertimus.

§. LXXIX.

Cur
merca-
turam
apsper-
nati?

Quumque alii quaestui, aliisque artibus, vix
operam dederint ingenuae originis homines:
(§. LXXVI, 1.) fieri non potest, 4) quin
conditione sua indignum putent, mercaturam,
quantumuis lucrosam, facere. Quod adeo
verum est, vt ne patriciatus quidem iura sal-
ua sint illis, qui eum quaestum faciunt. *) Vnde
non est, quod huius iuris originem repeta-
mus ex l. 3. C. de commerc. et merc.